
  

 
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 582 

din 17 decembrie 2021 

pentru modificarea Hotărârii nr. 571/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

privind stabilirea numărului şi al cuantumului burselor acordate în învăţământul preuniversitar 

de stat din Municipiul Arad pentru semestrul I, anul școlar 2021-2022 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 93894/13.12.2021, 

Analizând Raportul comun de specialitate nr. 93896/13.12.2021 al Direcției Patrimoniu și 

Direcției Economice, 

În considerarea prevederilor art. 82 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Ținând seama de prevederile art. 3, art. 8 și art. 12 din Ordinul Ministrului Educaţiei, 

Cercetării, Tineretului şi Sportului nr. 5576/2011 privind aprobarea Criteriilor generale de 

acordare a burselor elevilor din învăţământul preuniversitar de stat, cu modificările și 

completările ulterioare, precum și ale Hotărârii nr. 1094 din 6 octombrie 2021 a Guvernului 

României, pentru aprobarea cuantumului minim al burselor de performanţă, de merit, de studiu 

şi de ajutor social pentru elevii din învăţământul preuniversitar de stat, cu frecvenţă, care se 

acordă în anul şcolar 2021 – 2022, 

În baza prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 122/2021 cu privire la 

rectificarea bugetului de stat pe anul 2021 şi la instituirea cadrului legal pentru acordarea unui 

împrumut subordonat de către statul român, prin Ministerul Finanţelor, în calitate de acţionar, 

către CEC Bank - S.A., 

Adresa nr. ARG_STZ_9952/AD/08.12.2021 a Agenției Naționale de Administrare Fiscală, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 93450/09.12.2021 prin care se comunică 

repartizarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea burselor pe anul 

2021, în sumă de 1.063 mii lei, 

Luând în considerare suplimentarea bugetului cu suma de 1.063 mii lei pentru aprobarea 

tuturor burselor de merit acordate elevilor din învățământul preuniversitar de stat, în vederea 

acoperirii solicitărilor aferente semestrului I din anul școlar 20121-2022, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municpiului Arad,      

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 de consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a), alin. (14) art. 139 alin. (1), alin. 

(3) lit. a), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţă de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 



 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

  adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. I. Se modifică Art. 2 din Hotărârea nr. 571/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind stabilirea numărului și al cuantumului burselor acordate în învățământul preuniversitar 

de stat din Municipiul Arad, pentru semestrul I, anul școlar 2021 – 2022, care va avea 

următorul conținut: 

               ,,Art. 2. Se suplimentează numărul burselor de merit acordate în învățământul 

preuniversitar de stat din Municipiul Arad, pentru semestrul I, anul școlar 2021 – 2022, cu 

2764, rezultând un total de 6741 burse de merit. 

Art. II.  (1) Bursele de merit stabilite conform art. I, pentru semestrul I al anului școlar 2021-

2022, se vor repartiza unităților de învățământ preuniversitar de stat, conform anexei la prezenta 

hotărâre. 

                 (2) Unitățile de învățământ preuniversitar de stat vor achita lunar bursele repartizate 

către beneficiarii acestora. 

Art. III. Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 571/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

rămân nemodificate. 

Art. IV. Prezenta hotărâre se aduce la îndeplinire de către unitățile de învățământ preuniversitar 

din municipiul Arad, Serviciul Buget și Compartimentul Administrația Școlilor şi se comunică 

tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cristian Aurel GALEA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
Red./Dact. IF/IF Verif. C.M. 

1 ex. Direcția Patrimoniu  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 17.12.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



Anexa la Hotărârea nr.582/17.12.2021  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Tabel nominal 

cu unitățile de învățământ preuniversitar de stat de pe raza municipiului Arad pentru care au fost 

aprobate suplimentarea burselor de merit pentru semestrul I, an școlar 2021-2022 

 

Nr. 

 Crt 
UNITATEA DE ÎNVĂŢĂMÂNT 

Burse de 

merit 

 

Suplimentare 

sume Buget 

(mii lei) 

1 COLEGIUL NAŢIONAL "MOISE NICOARĂ" ARAD 330 127 

2 COLEGIUL NAŢIONAL "ELENA GHIBA BIRTA" ARAD 172 66 

3 COLEGIUL ECONOMIC ARAD 148 57 

4 

COLEGIUL NAȚIONAL "PREPARANDIA DIMITRIE ŢICHINDEAL" 

ARAD 
278 107 

5 COLEGIUL NAŢIONAL "VASILE GOLDIŞ" ARAD 276 106 

6 COLEGIUL DE ARTE "SABIN DRĂGOI" ARAD 196 76 

7 COLEGIUL "CSIKY GERGELY" ARAD 71 27 

8 LICEUL  TEOLOGIC BAPTIST "ALEXA POPOVICI" ARAD 151 58 

9 LICEUL  TEOLOGIC PENTICOSTAL ARAD 49 19 

10 SEMINARUL TEOLOGIC ORTODOX ARAD 15 6 

11 LICEUL NAȚIONAL DE INFORMATICĂ ARAD 226 87 

12 LICEUL TEORETIC "ADAM MULLER GUTTENBRUNN" ARAD 162 62 

13 LICEUL CU PROGRAM SPORTIV ARAD 46 18 

14 LICEUL TEHNOLOGIC "AUREL VLAICU" ARAD 7 3 

15 LIC. TEHN. DE ELECT. ŞI AUT. "CAIUS IACOB" ARAD 23 9 

16 LICEUL TEHNOLOGIC "IULIU MOLDOVAN" ARAD 5 2 

17 LICEUL TEHN. DE CONSTUCT. ŞI PROT. MEDIULUI ARAD 52 20 

18 LICEUL TEHNOLOGIC DE INDUSTRIE ALIMENTARĂ ARAD 11 4 

19 

LICEUL TEHN. DE TRANSPORT. AUTO "HENRI COANDĂ" 

ARAD 
5 2 

20 LICEUL TEHNOLOGIC "FRANCISC NEUMAN" ARAD 40 15 

21 ŞCOALA GIMNAZIALĂ "MIHAI EMINESCU" ARAD  37 14 

22 ŞCOALA GIMNAZIALĂ "IOSIF MOLDOVAN" ARAD 23 9 

23 ŞCOALA GIMNAZIALĂ "ADAM NICOLAE" ARAD 0 0 

24 ŞCOALA GIMNAZIALĂ "ILARION FELEA" ARAD 0 0 

25 ŞCOALA GIMNAZIALĂ "NICOLAE BĂLCESCU" ARAD 33 13 

26 ŞCOALA GIMNAZIALĂ "REGINA MARIA" ARAD 68 26 

27 ŞCOALA GIMNAZIALĂ  "ARON COTRUŞ" ARAD 56 21 

28 ŞCOALA GIMNAZIALĂ "AVRAM IANCU" ARAD  57 22 

29 ŞCOALA GIMNAZIALĂ  "AUREL VLAICU" ARAD 131 51 

30 ŞCOALA GIMNAZIALĂ "CAIUS IACOB" ARAD  94 36 

 TOTAL BURSE DE MERIT 2.764 1.063 

  

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cristian Aurel GALEA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 

 

 

 



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepănescu  

CONSILIUL LOCAL Nr. 639/13.12.2021  

 

H O T Ă R Â R E A  nr.______ 

din ____________ 2021 

pentru modificarea Hotărârii nr. 571/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

privind stabilirea numărului şi al cuantumului burselor acordate în învăţământul 

preuniversitar de stat din Municipiul Arad pentru semestrul I, anul școlar 2021-2022 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 93894/13.12.2021, 

Analizând Raportul comun de specialitate nr. 93896/13.12.2021 al Direcției Patrimoniu și 

Direcției Economice, 

În considerarea prevederilor art. 82 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Ținând seama de prevederile art. 3, art. 8 și art. 12 din Ordinul Ministrului Educaţiei, 

Cercetării, Tineretului şi Sportului nr. 5576/2011 privind aprobarea Criteriilor generale de 

acordare a burselor elevilor din învăţământul preuniversitar de stat, cu modificările și 

completările ulterioare, precum și ale Hotărârii nr. 1094 din 6 octombrie 2021 a Guvernului 

României, pentru aprobarea cuantumului minim al burselor de performanţă, de merit, de studiu 

şi de ajutor social pentru elevii din învăţământul preuniversitar de stat, cu frecvenţă, care se 

acordă în anul şcolar 2021 – 2022, 

În baza prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 122/2021 cu privire la 

rectificarea bugetului de stat pe anul 2021 şi la instituirea cadrului legal pentru acordarea unui 

împrumut subordonat de către statul român, prin Ministerul Finanţelor, în calitate de acţionar, 

către CEC Bank - S.A., 

Adresa nr. ARG_STZ_9952/AD/08.12.2021 a Agenției Naționale de Administrare Fiscală, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 93450/09.12.2021 prin care se comunică 

repartizarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea burselor pe anul 

2021, în sumă de 1.063 mii lei. 

Luând în considerare suplimentarea bugetului cu suma de 1.063 mii lei pentru aprobarea 

tuturor burselor de merit acordate elevilor din învățământul preuniversitar de stat, în vederea 

acoperirii solicitărilor aferente semestrului I din anul școlar 20121-2022, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municpiului Arad.           

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a), alin. (14) art. 139 alin. (1), alin. 

(3) lit. a), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţă de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

  adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. I. Se modifică Art. 2 din Hotărârea nr. 571/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind stabilirea numărului și al cuantumului burselor acordate în învățământul preuniversitar 



de stat din Municipiul Arad, pentru semestrul I, anul școlar 2021 – 2022, care va avea 

următorul conținut: 

               ,,Art. 2. Se suplimentează numărul burselor de merit acordate în învățământul 

preuniversitar de stat din Municipiul Arad, pentru semestrul I, anul școlar 2021 – 2022, cu 

2764, rezultând un total de 6741 burse de merit. 

Art. II.  (1) Bursele de merit stabilite conform art. I, pentru semestrul I al anului școlar 2021-

2022, se vor repartiza unităților de învățământ preuniversitar de stat, conform anexei la prezenta 

hotărâre. 

                 (2) Unitățile de învățământ preuniversitar de stat vor achita lunar bursele repartizate 

către beneficiarii acestora. 

Art. III. Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 571/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

rămân nemodificate. 

Art. IV. Prezenta hotărâre se aduce la îndeplinire de către unitățile de învățământ preuniversitar 

din municipiul Arad, Serviciul Buget și Compartimentul Administrația Școlilor şi se comunică 

tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR GENERAL 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Compartimentul Administrația Școlilor                                                                                                  Cod.PMA-S4-01                                                                                                                                                         

Red./Dact. Bătrîn Ioan 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

Nr. 93894 din 13.12.2021 

 

 

 

                    

 În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ și cu aplicarea art. 37 din Regulamentul de organizare si 

funcționare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad cu modificările și completările ulterioare îmi exprim 

iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre având ca obiect:„modificarea Hotărârii nr. 

571/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind stabilirea numărului şi al 

cuantumului burselor acordate în învăţământul preuniversitar de stat din Municipiul Arad 

pentru semestrul I, anul școlar 2021-2022”, în susţinerea căruia formulez următorul: 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

 Având în vedere Hotărârea nr. 1094 din 6 octombrie 2021 a Guvernului României, 

pentru aprobarea cuantumului minim al burselor de performanţă, de merit, de studiu şi de ajutor 

social pentru elevii din învăţământul preuniversitar de stat, cu frecvenţă, care se acordă în anul 

şcolar 2021 – 2022 și prevederile Ordinului Ministrului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi 

Sportului nr. 5576/2011 privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor 

din învăţământul preuniversitar de stat, cu modificările și completările ulterioare, 

Conform prevederilor art. 82 din Legea educației naționale nr.1/2011, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 În baza Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 122/2021 cu privire la rectificarea 

bugetului de stat pe anul 2021, 

Luând în considerare suplimentarea bugetului cu suma de 1.063 mii lei pentru aprobarea 

tuturor burselor de merit elevilor din învățământul preuniversitar de stat, în vederea acoperirii 

solicitărilor aferente semestrului I din anul școlar 20121-2022, 

 

 

P R O P U N 

 

Aprobarea modificării Hotărârii nr. 571/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind stabilirea numărului şi al cuantumului burselor acordate în învăţământul 

preuniversitar de stat din Municipiul Arad pentru semestrul I, anul școlar 2021-2022. 

 

 

P R I M A R, 

Călin BIBARȚ 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                                      

Direcția Economică   

Direcţia Patrimoniu 

Nr. 93896/13.12.2021 

 

 

R A P O R T   D E   S P E C I A L I T A T E 

 

 

 Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. 93894/13.12.2021 al 

domnului Călin Bibarț, Primarul Municipiului Arad, având ca obiect: 

 modificarea Hotărârii nr. 571/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind stabilirea 

numărului şi al cuantumului burselor acordate în învăţământul preuniversitar de stat din 

Municipiul Arad pentru semestrul I, anul școlar 2021-2022 

 

 

Considerente tehnice și economice 

Elevii de la cursurile cu frecvență din învățământul preuniversitar de stat pot beneficia 

de burse de performanță, de burse de merit, de burse de studiu respectiv burse de ajutor social 

iar cuantumul și numărul acestora se stabilesc anual prin hotărâre a consiliului local. 

Adresa nr. ARG_STZ_9952/AD/08.12.2021 de la Agenția Națională de Administrare 

Fiscală, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 93450/09.12.2021 prin care ne 

comunică repartizarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea 

burselor pe anul 2021, care este în sumă de 1.063 mii lei. 

Luând în considerare suplimentarea bugetului cu suma de 1.063 mii lei pentru aprobarea 

tuturor burselor de merit elevilor din învățământul preuniversitar de stat, în vederea acoperirii 

solicitărilor aferente semestrului I din anul școlar 20121-2022, 

 

Considerente juridice  

- Prevederile art. 82 din Legea educației naționale nr.1/2011, cu modificările și 

completările ulterioare și prevederile art. 105 alin. (2) din Legea educației naționale nr. 1/2011 

potrivit căruia: „Finanțarea complementară se asigură din bugetele locale ale unităților 

administrativ – teritoriale de care aparțin unitățile de învățământ preuniversitar, din sumele 

defalcate din taxa pe valoarea adăugată, pentru următoarele categorii de cheltuieli…d) cheltuieli 

cu bursele elevilor”, 

      - Hotărârea nr. 1094 din 6 octombrie 2021 a Guvernului României, pentru aprobarea 

cuantumului minim al burselor de performanţă, de merit, de studiu şi de ajutor social pentru 

elevii din învăţământul preuniversitar de stat, cu frecvenţă, care se acordă în anul şcolar 2021 – 

2022, 

- Prevederile art. 3, art. 8 și art.12 și Ordinului Ministrului Educaţiei, Cercetării, 

Tineretului şi Sportului nr. 5576/2011 privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a 

burselor elevilor din învăţământul preuniversitar de stat, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 - Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 122/2021 cu privire la rectificarea bugetului de 

stat pe anul 2021, 

Având în vedere cele expuse mai sus, 

 

 



 

P R O P U N E M: 

 

 

1. Modificarea numărului de burse stabilit la art 2 din Hotărârea nr. 571/2021 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind stabilirea numărului și al cuantumului burselor 

acordate în învățământul preuniversitar de stat din Municipiul Arad, pentru semestrul I, anul 

școlar 2021 – 2022  astfel: 

a) Suplimentarea numărului burselor de merit cu: 2764, rezultând un total de 6741 

burse de merit; 

b) Repartizarea burselor de merit către unitatățile de învăţământ preuniversitar de 

stat, în forma prezentată în anexa la proiectul de hotărâre.       

         

 

Administrator Public,  Direcția Economică, Director Executiv,  Direcția Patrimoniu, Director 

Executiv, 

      Bogdan Boca                          Claudia Grozavu                                       Ștefan Szuchanszki 

 

 

 

 

   Şef  Serviciu Buget,                 Şef  Serviciu, Evidență și Administrare Domeniu 

Public,                                                                                                                       

       Olimpia Stoica                                                                            Mihaela Balaș 

                   

                             

                                          

 

                                                                      Compartimentul Administrația Școlilor, 

                                                                                                              Ioan Bătrȋn 

 

 

 

 

 

 

                                                         Viza juridică 

Nume și prenume___________________ 

Semnătura__________________________

_ 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Anexa la Hotărârea nr._______/_______________2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

Tabel nominal 

cu unitățile de învățământ preuniversitar de stat de pe raza municipiului Arad pentru care au fost 

aprobate suplimentarea burselor de merit pentru semestrul I, an școlar 2021-2022 

 

 

Nr. 

 Crt 
UNITATEA DE ÎNVĂŢĂMÂNT 

Burse de 

merit 

 

Suplimentare 

sume Buget 

(mii lei) 

1 COLEGIUL NAŢIONAL "MOISE NICOARĂ" ARAD 330 127 

2 COLEGIUL NAŢIONAL "ELENA GHIBA BIRTA" ARAD 172 66 

3 COLEGIUL ECONOMIC ARAD 148 57 

4 

COLEGIUL NAȚIONAL "PREPARANDIA DIMITRIE ŢICHINDEAL" 

ARAD 
278 107 

5 COLEGIUL NAŢIONAL "VASILE GOLDIŞ" ARAD 276 106 

6 COLEGIUL DE ARTE "SABIN DRĂGOI" ARAD 196 76 

7 COLEGIUL "CSIKY GERGELY" ARAD 71 27 

8 LICEUL  TEOLOGIC BAPTIST "ALEXA POPOVICI" ARAD 151 58 

9 LICEUL  TEOLOGIC PENTICOSTAL ARAD 49 19 

10 SEMINARUL TEOLOGIC ORTODOX ARAD 15 6 

11 LICEUL NAȚIONAL DE INFORMATICĂ ARAD 226 87 

12 LICEUL TEORETIC "ADAM MULLER GUTTENBRUNN" ARAD 162 62 

13 LICEUL CU PROGRAM SPORTIV ARAD 46 18 

14 LICEUL TEHNOLOGIC "AUREL VLAICU" ARAD 7 3 

15 LIC. TEHN. DE ELECT. ŞI AUT. "CAIUS IACOB" ARAD 23 9 

16 LICEUL TEHNOLOGIC "IULIU MOLDOVAN" ARAD 5 2 

17 LICEUL TEHN. DE CONSTUCT. ŞI PROT. MEDIULUI ARAD 52 20 

18 LICEUL TEHNOLOGIC DE INDUSTRIE ALIMENTARĂ ARAD 11 4 

19 

LICEUL TEHN. DE TRANSPORT. AUTO "HENRI COANDĂ" 

ARAD 
5 2 

20 LICEUL TEHNOLOGIC "FRANCISC NEUMAN" ARAD 40 15 

21 ŞCOALA GIMNAZIALĂ "MIHAI EMINESCU" ARAD  37 14 

22 ŞCOALA GIMNAZIALĂ "IOSIF MOLDOVAN" ARAD 23 9 

23 ŞCOALA GIMNAZIALĂ "ADAM NICOLAE" ARAD 0 0 

24 ŞCOALA GIMNAZIALĂ "ILARION FELEA" ARAD 0 0 

25 ŞCOALA GIMNAZIALĂ "NICOLAE BĂLCESCU" ARAD 33 13 

26 ŞCOALA GIMNAZIALĂ "REGINA MARIA" ARAD 68 26 

27 ŞCOALA GIMNAZIALĂ  "ARON COTRUŞ" ARAD 56 21 

28 ŞCOALA GIMNAZIALĂ "AVRAM IANCU" ARAD  57 22 

29 ŞCOALA GIMNAZIALĂ  "AUREL VLAICU" ARAD 131 51 

30 ŞCOALA GIMNAZIALĂ "CAIUS IACOB" ARAD  94 36 

 TOTAL BURSE DE MERIT 2.764 1.063 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR GENERAL 

 

 


